
    

 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  
PROVINCIA DI BARI 

COPIA  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
N. 129         del 27/12/2013  

O G G E T T O 
 
Adozione del Piano Paesaggistico Territoriale della Regione Puglia (PPTR). 
Presentazione di osservazioni ai sensi dell’art. 2 della L.R. 7/10/2009 n. 20. 
 
 
 
L’anno duemilatredici , il giorno ventisette del mese di  dicembre nella Casa 

Comunale, legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei 

Signori: 

 

NATALICCHIO Paola   -  SINDACO   - Presente 

MARALFA   Giuseppe  - ASSESSORE - Presente 

ABBATTISTA Giovanni  - ASSESSORE - Assente 

AMATO   Angela Maria R. - ASSESSORE - Presente 

BELLIFEMINE  Francesco  - ASSESSORE - Presente 

GADALETA   Rosaria  - ASSESSORE - Presente 

la GHEZZA   Serena   - ASSESSORE - Presente 

MONGELLI    Elisabetta  - ASSESSORE - Presente 

 
Presiede: Natalicchio Paola – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Casalino Carlo 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 
 
• La Giunta Regionale, con delibera n. 1435 dl 2 agosto 2013, pubblicata sul 

BURP n. 108 del 06.08.2013, ha adottato il PPTR (Piano Paesaggistico 
Territoriale Regionale) che ha come fine quello di assicurare la tutela e la 
conservazione dei valori ambientali e dell’identità sociale e culturale, nonché 
quello della promozione e realizzazione di forme di sviluppo sostenibile del 
territorio regionale; 

 
• Con successiva delibera n. 1589 del 03.09.2013 la Giunta Regionale ha 

prorogato fino al 07 ottobre 2013 il periodo di pubblicazione del PPTR, 
spostando pertanto il termine per la presentazione delle osservazioni da parte 
di chiunque ne abbia interesse entro i trenta giorni successivi e quindi sino al 
6 novembre 2013; 

 
• con ulteriore successiva deliberazione n. 2022 del 29-10-2013, pubblicata sul 

sito Internet della Regione Puglia a norma dell’art. 2, comma 4, della comma 
4 della L.R. n. 20/2009 con decorrenza 30/10/2013 la Giunta Regionale ha 
approvato modifiche e correzioni al "Titolo VIII - Norme di salvaguardia, 
transitorie e finali" delle Norme Tecniche di Attuazione (NTA) e alla sezione 
4.4.1 delle Linee Guida del PPTR adottato con DGR n. 1435 del 2 agosto 
2013; 

 
• al fine di consentire la più ampia partecipazione dei cittadini e delle 

istituzioni al processo approvazione del Piano, la delibera di G.R. n. 2022 del 
29-10-2013 ha stabilito che saranno ricevute ed istruite tutte le osservazioni 
formulate sull’intero Piano adottato, come risultante dalle modifiche da 
ultimo apportate, sino alla data del 29/12/2013; 

 
Considerato che: 

 
• il PPTR rientra nella “ pianificazione paesaggistica” di cui al Capo III del 

D.Lgs. 42/2004 (Codice dei Beni culturali e del paesaggio), che all’art. 142, 
143 e 144, disciplina i contenuti, le modalità di formazione e di approvazione 
del piano paesaggistico regionale ed il coordinamento della pianificazione 
paesaggistica con altri strumenti di pianificazione; 

 
• pur trattandosi di piano territoriale, la cui competenza è del Consiglio 

Regionale, detto piano è stato adottato dalla Giunta Regionale in virtù della 
legge regionale del 07.10.2009, n. 20, che delega tale competenza alla Giunta 
Regionale, disponendo all’art. 2 le modalità del procedimento di 
approvazione e variazione; 

 
• la delibera di adozione, tra l’altro, dispone la pubblicazione sul sito internet 

http://paesaggio.regione.puglia.it dei documenti informatici del piano, 



nonché la trasmissione della stessa deliberazione a tutti i comuni ai fini della 
pubblicazione del relativo avviso all’albo pretorio; 

 
Accertato che: 
 
• il comune di Molfetta ha ricevuto a mezzo mail del 

servizio.assettoterritorio@pec.rupar.puglia.it del 5/8/2013, prot. in arrivo n. 
48488 del  5/8/2013 la nota regionale prot. AOO_145 n. 7545 Con allegata 
copia della delibera di G.R. 1435/2013; 

 
• il responsabile della Struttura Territorio del Comune di Molfetta, ha 

provveduto alla pubblicazione mediante avviso pubblico per informare la 
cittadinanza: 

 
− che in data 2 agosto 2013, con la delibera n. 1435, pubblicata sul 

BURP n. 108 del 06.08.2013, la Giunta Regionale Pugliese ha 
adottato il Piano Paesaggistico territoriale della Regione Puglia 
(PPTR); 

− che tutti gli elaborati del PPTR sono disponibili sul sito internet: 
http://paesaggio.regione.puglia.it; 

− che tutti gli elaborati del PPTR sono consultabili nella versione 
cartacea presso: Regione Puglia – Servizio assetto del Territorio, 
Via delle Magnolie, 6 – 70026 Modugno (BA); 

− che chiunque può prendere visione degli elaborati del piano e 
presentare osservazioni da indirizzare al Presidente della Regione 
entro il termine del trentesimo giorno successivo al periodo di 
pubblicazione, a norma dell’art. 2 comma 4 ultima parte della 
L.R. 7 ottobre 2009 n. 20; 

− che per motivi di efficienza ed efficacia del procedimento 
amministrativo, è opportuno che tali osservazioni siano 
contestualmente inviate al Servizio Assetto del Territorio della 
Regione Puglia, preferibilmente via posta elettronica certificata al 
seguente indirizzo: servizio.assettoterritorio@pec.rupar.puglia.it; 

 
 
Acquisito agli atti che: 
 
• il Comune di Molfetta, all’interno della più ampia azione di coinvolgimento 

pubblico sui temi del territorio, al fine di assicurare la più diffusa conoscenza 
e la più ampia partecipazione sul tema PPTR, ha organizzato un incontro 
pubblico in data 21 ottobre 2013, per consentire a operatori tecnici e 
professionali del settore ma anche a tutti i cittadini interessati, di apportare 
contributi e rilievi utili nella fase di predisposizione delle osservazioni, 
acquisiti dall’Amministrazione; 

 
• in data 17 settembre 2013 con prot. n. 56804 i Presidenti dei consorzi dei 

comparti n. 3, 5 hanno trasmesso la seguente nota : “ note relative agli effetti 



del PPTR sui piani urbanistici esecutivi dei sub-comparti B (edilizia privata) 
dei comparti 3 e 5 del P.R.G.C. di Molfetta” 

 
• in data 09 dicembre 2013 la Prima Commissione Consiliare Permanente 

attiva sui temi dell’ “ Urbanistica, arredo Urbano, Lavori Pubblici, Casa e 
Politiche del Territorio” e la seconda Commissione Consiliare Permanente 
attiva sui temi delle “ Attività economiche e produttive, ecologia, ambiente e 
igiene urbana”, in seduta congiunta ha dato audizione al circolo locale di 
LEGAMBIENTE, chiesta dagli stessi alla Presidente della prima 
commissione con e-mail del 04.12.2013; 

 
Considerato che: 
 
Il Comune di Molfetta ha in itinere il procedimento di adeguamento del proprio 
strumento urbanistico, PRGC al PUTT/P ai sensi dell’art. 5.06 delle NTA del 
PUTT/P avendo a tal fine adottato i seguenti atti: 

−    Delibera di Consiglio Comunale n. 25 del 24.05.2010 di adozione 
dell’adeguamento del PRGC al PUTT/P di cui all’art. 5.06 delle 
NTA del PUTT/P; 
 

−   Delibera di Consiglio Comunale n. 52 del 27.09.2010 con cui si è 
provveduto a prendere atto e controdedurre alle osservazioni 
pervenute in merito all’adeguamento del PRGC al PUTT/P 

 
RITENUTO 
 
• di poter condividere e far propria la relazione dell’Arch. Sabina LENOCI 

dirigente del settore territorio del Comune di Molfetta alla presente allegata 
(All. A) per farne parte integrale e sostanziale; 

 
• di dover adottare i provvedimenti che possano garantire, sempre nel rispetto 

della tutela paesaggistica del territorio, lo sviluppo urbanistico derivante 
dalla consolidata strumentazione urbanistica comunale; 

 
Vista la L.R. 20/2009; 
Visto il D.Lgs. 42/2004; 
Vista la L.R. 56/1980; 
Visto il T.U. degli Enti Locali D. Lgs. 267/2000; 
Visto il parere favorevole tecnico reso ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L., 
approvato con D.Lgs. 267/2000, dal Dirigente del Settore Territorio, non 
necessitando il parere di regolarità contabile, non essendoci spesa da impegnare, 
riportato in calce al presente atto; 
Considerata l’urgenza di provvedere, stante la scadenza del termine; 
Con voti unanimi e favorevoli, resi nei modi di legge; 
 

DELIBERA 
 



1. Di prendere atto della relazione sull’adottato Piano Paesaggistico 
Territoriale Regionale (PPTR) del 15.10.2013 allegata al presente 
provvedimento (All. A) per farne parte integrale e sostanziale a firma 
dell’Arch. Sabina LENOCI dirigente del settore territorio. 
 

2. Di presentare le osservazioni contenute nella suddetta relazione mediante 
notifica al Presidente della Regione Puglia e la trasmissione a mezzo e-mail-
pec al Servizio Assetto del Territorio della Regione Puglia  
( servizio.assettoterritorio@pec.rupar.puglia.it ). 
 

 
 
 
Dopo di ché 

LA GIUNTA COMUNALE 
Stante l’urgenza di provvedere, con separata votazione favorevole ed unanime, 

 
DELIBERA 

 
DI DICHIARARE, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
 
Parere ex art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 
in ordine alla regolarità tecnica 
          FAVOREVOLE 
Il Dirigente del Settore Territorio 
  f.to Arch. Sabina Anna Lenoci 



              IL  SINDACO                              IL SEGRETARIO GENERALE  
       f.to Paola NATALICCHIO                             f.to   Dott. Carlo CASALINO 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

(Art. 124 e 134 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 – Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 e ss.mm.ii.) 
 

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio On Line  del sito informatico istituzionale del 

Comune www.comune.molfetta.ba.it dal giorno 30/12/2013  per quindici giorni consecutivi. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE  
                         f.to  Dott. Carlo Casalino 

_______________________________________________________________________________________ 
E’ copia conforme all’originale 

 IL SEGRETARIO GENERALE  
                            f.to  Dott. Carlo Casalino 

  
        

 

Certificato di avvenuta esecutività e pubblicazione 
Il sottoscritto Segretario Generale certifica che la presente deliberazione: 

- è stata pubblicata all’Albo Pretorio On Line del sito informatico istituzionale del Comune 

www.comune.molfetta.ba.it  dal _______________ per quindici giorni consecutivi; 

- è divenuta esecutiva, essendo decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 134, 

comma 3 del D.Lgsl. n. 267/2000. 

 
  IL SEGRETARIO GENERALE  

 Dott.  Carlo Casalino 
, lì________________ 

 
 
 
Per l’esecuzione 
Al Sig. Segretario Generale 
Al Sig. Direttore di Ragioneria 


